Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Bakalářská práce

ANGLICKÉ ZPŮSOBY VYJÁDŘENÍ ČESKÉHO

DATIVU VE VŠECH JEHO VÝZNAMECH

Světlana Konopová

Plzeň 2017

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Undegraduate Thesis

ENGLISH WAYS OF THE EXPRESSION OF

THE CZECH DATIVE CASE IN ALL ITS MEANINGS

Světlana Konopová

Plzeň 2017

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni bak. práce

(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval/a samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů

informací.

V Plzni dne 26. června 2017 …………………………….

Světlana Konopová

ACKNOWLEDGMENTS

I would like to express my gratitude to the supervisor of my undergraduate thesis,

PhDr. Jarmila Petrlíková, Ph.D. for her advice and patience. I would not get to this point of

my studies without the support and help of my great colleagues and friends from our study

group in Pilsen. Special thanks belong to Lenka and Zdeňka, my study-buddies and soul-

mates, for being here for me. I would also like to thank my family and friends for their

patience.

ABSTRACT

Konopová, Světlana. University of West Bohemia. June, 2017. English ways of the

expression of the Czech dative case in all its meanings.

Supervisor: PhDr Jarmila Petrlíková, Ph.D.

This undergraduate thesis deals with the Czech dative case and the means of its

translation into English. The objective of the thesis is to provide the reader with the basic

knowledge of the grammatical and syntactical forms of the Czech dative and its semantic

roles and to demonstrate the variety of means by which it can be translated into English.

The thesis consists of two main parts – The theoretical background and The analysis.

In the Theoretical background, the main characteristics of the Czech dative case are

described, with the emphasis on the semantic roles. The approaches of different authors are

compared here. Also some theoretical background of the expression of the dative in

English is provided.

The analysis of the excerpts from two Czech fiction books and their English

translations (M. Viewegh: Báječná léta pod psa / Bliss was it in Bohemia and M. Kundera:

Žert / The Joke) has been done in the second part of the thesis. The results of the analysis

are presented here, illustrated with a number of examples from the excerpts and lucid

charts. The analysis shows the frequency of occurrence of particular forms and semantic

roles of the Czech dative and the various means of their translation into English.
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1 INTRODUCTION

This comparative thesis focuses on the Czech dative case and the English ways of

expressing it. English compared to inflected Czech uses different means of conveying

the cases and this can make translating from Czech into English rather difficult and tricky.

Hopefully, this thesis sheds some light on the topic.

The reason for choosing this particular topic was the opportunity to work with English

and Czech together and thus improve my language skills. Analysing the texts in both

languages provides a vast amount of helpful material to learn how certain things are

translated into English. I can utilize it at my job of an English teacher very well.

The thesis is divided into two main parts, called “The Theoretical Background’ and

“The Analysis”. The first part provides the description of the Czech dative case from the

point of view of grammar and semantics. A significant part of the theoretical background

deals with the semantic roles of the dative, since they are important not only to understand

the meaning and purpose of the dative, but can also indicate the suitable way how to

translate the dative into English (which is explained in the analytical part of the thesis).

The theoretical background also contains the overview of the common means of expressing

the dative in English. Even though this is the theoretical part of the thesis, it includes a

number of particular examples to supplement the theory.

The second part presents the results of the analysis of the 205 excerpts taken out of

the books. The complete list of the excerpts is placed in the appendix at the end of the

thesis and some of the excerpts are used in the analytical part to illustrate the results of the

analysis. Several charts are added for the purpose of lucidity.

The essential outcomes of the analysis are summarised and commented in “The

Conclusions” part. All the reference books and other materials used are listed in

“References”.
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2 THEORETICAL BACKGROUND

2.1 Grammatical Category of Case

Case is a grammatical category generally referring to the relation that a

dependent noun (pronoun, adjective, numeral, determiner) has to another word in a

phrase, clause or sentence. It expresses various syntactical and semantic functions

of nouns in sentences. Inflected languages, such as Czech, Russian, Polish, German

or Latin, have extensive case system where nouns, pronouns, adjectives, numerals

and determiners take different inflected forms, usually created morphologically by

different suffixes, to indicate the particular case, together with the category of

number and gender. Some case forms include a preposition (prepositional case /

pád přeložkový) while some do not (plain case / pád prostý). On the contrary, there

are analytic languages that convey grammatical relations through strict word order,

various prepositions, modifiers or context, without using inflectional morphemes

(Uličný & Veselovská, 2016).

In the Czech case system, 7 cases are differentiated for nouns, adjectives,

pronouns and numerals in both the singular and the plural. They are formed for

every gender – animate masculine, inanimate masculine, feminine and neuter. They

are marked by numbers from 1 to 7 and named by the international terms originated

in Latin (1 – nominative, 2 – genitive, 3 – dative, 4 – accusative, 5 – vocative, 6 –

locative, 7 – instrumental). For identification of the cases there is a question test,

and sample paradigms of forms, being taught to pupils at elementary schools, exist.

The conception of case in English is much simpler in comparison to the

complex Czech case system. Modern English has lost much of the inflectional

morphology inherited from Old English and is now being given as the example of

an analytic language. However, English is not totally analytic. In 1985 Quirk,

Greenbaum, Leech, and Svartvik stated that there are two cases of nouns – the

unmarked common case (e.g. girl in the singular, girls in the plural) and the marked

genitive case (e.g. girl’s in the singular, girls’ in the plural); and three case forms of

personal pronouns – subjective (I), objective (me) and genitive (determinative my

and independent mine) (p. 318, 336).
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 Dušková (2012) advocated the term adnominal case instead of genitive for

nouns, for the reason that genitive has lost some of its functions and in

contemporary language it can only determine or modify nouns. According to her,

possessive pronouns do not belong to the English pronoun case paradigm and thus

there are only two cases of pronouns (p. 88).

2.2 Characteristics of the Dative in the Czech Language

The dative case is the third one from the seven cases. The question for the

dative is to whom, to what? Its name originated from Latin casus dativus, meaning

“the case of giving”. Dvořák (2016) described the Czech dative as the example of

an inherent case, i.e. the case conveying particular semantic role (e.g. a receiver or

a place). The semantic roles of the dative will be described later in this thesis.

A nominal phrase in the dative can be an obligatory complement (1) to some

verbs (pomoci někomu / help somebody, dát někomu něco / give somebody

something), to some adjectives (věrný někomu / faithful to somebody) or to some

propositions (2) (k někomu / to somebody, naproti něčemu / opposite something); or

it can be an optional part (3) of a verb phrase (zpívat někomu / sing to somebody,

rozbít někomu něco / break somebody’s something). Thus the Czech dative case can

be either bound (1,2) or free (3), or either plain (1,3) or prepositional (2).

The main syntactic function of the dative is an indirect object (Dej mi tu tužku.

/ Give me the pencil). However, it can also be an adverbial (Šla k oknu. / She went

to the window.) or a postmodifier (slib bratrovi / a promise to brother). The

primary preposition for the dative of type (2) is k / to; then there are non-original

prepositions kvůli / due to, vůči / towards (to, against), (o)proti / compared to

(against), naproti / opposite, navzdory / despite, vstříc / towards; and the

compound prepositions containing the preposition k / to, e.g. vzhledem k / on

account of, se zřetelem k / with regard to, v poměru k / in relation (proportion) to,

čelem k / facing sth (Dvořák, 2016).

2.3 Semantic Roles of the Czech Dative

Beside the traditional grammatical approach to cases, focusing mainly on the

morphological aspect of forming the cases by the inflection (declension), the
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semantic approach, describing the semantic roles of the cases has newly appeared

(Dušková, 2012, p.88). Names and classification of the semantic roles of the dative

case slightly differs in the works of various authors. In the following chapters, the

conceptions of three authors will be presented: 1) Havránek and Jedlička in Česká

mluvnice (1963), 2) Janda and Clancy in The Case Book for Czech (2006) and

3) Dvořák in Nový encyklopedický slovník češtiny (2016).

2.3.1 Havránek and Jedlička’s Approach

Havránek and Jedlička (1963) described the semantic roles of the dative in not

a very detailed way. The bound dative expresses the direction or the aim of an

action (odporovat zlu / to resist evil, dát knihu bratrovi / to give the book to

brother). Regarding the free dative (i.e. not governed by a verb), they only

distinguished the dative of benefit (dativus commodi) as well as the dative of

detriment (dativus incommodi), and the dative of communicativeness (the ethical

dative).

Dativus commodi indicates to whose benefit is something happening (Sbírám

dětem jahody. / I am picking strawberries for children.) while dativus incommodi


[…]


I accepted Kostka’s patronage (8)

147) cosi jí zašeptal (5)

he whispered something in her ear (8)

148) prsty, které mi zasouvaly za límec košile bílou plachtu (6)

fingers tucking the white cloth into my shirt collar (9)

149) jak mi roztírají po kůži mýdlový krém (6)

smearing soap over my skin (9)
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150) že jsem bezbranná oběť a jsem dán ženě, která brousí břitvu, docela napospas (6)

that I was a defenseless victim entirely at the mercy of the woman who had sharpened the

razor (9)

151) a protože se mi mé tělo rozplývalo v prostoru (6)

and because my body had dissolved in space (9)

152) jako by patřila její starší sestře (6)

an older sister’s face (9)

153) Za tu dobu jí čas vtiskl na její pravou tvář klamnou masku (6)

During that period, time had superimposed a mask on her true face (9)

154) navzdory hlasu (6)

in spite of the voice (9)

155) chtěl jsem věřit raději rukám (7)

I wanted to believe her hands (10)

156) vysoušela mi tvář (7)

(she) dried my face (10)

157) vadit jí to nebude (7)

she won’t mind (10)
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158) tento týden se ke mně zase začal chovat jako kdysi dávno (8)

this week he was his old self again (15)

159) a proto se mi tolik líbil Ludvík (8)

that’s why I like Ludvik so much (15)

160) to bych ani nemohla dnes nikomu říct (8)

I could never tell anyone today (16)

161) nestačilo mu nikdy útočit jen na rozum (9)

he was never satisfied with reaching the mind alone (16)

162) Měla jsem strach, aby mi ruku nepustil (9)

I was affraid he’d let go (17)

163) když už bylo Zdeničce pět let (9)

when little Zdena was five (17)

164) opisovala jsem mu ve volném čase referáty (9)

in my free time I copied out the talks he gave… (17)

165) a najednou mi po letech vyčte, že… (9)

and now, years later, he complains about… (17)

166) nevím, co mu tam říkali (10)

I have no idea what they said to him there (18)
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167) Pavel se mi dlouho vyhýbal (10)

Pavel kept out of my way for a long time (18)

168) Třásla se mi kolena (10)

My knees trembled (18)

169) chce se mi dnes smát (10)

it makes me laugh (18)

170) Vždyť co mi nakonec zbylo v mém životě? (10)

What else do I have to live for? (19)

171) a zase mu všichni tleskali (11)

and again they all applauded him (20)

172) vždyť jaký je to komunista, když lže straně (11)

what kind of Communist could he be if he lied to the Party (20)

173) pomstili se mi tehdy jaksepatří (11)

and did they take it out on me for that (20)

174) a sama jsem manželovi nevěrná (11)

when I myself was unfaithful to my husband (21)
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175) ne z nenávisti k nim (12)

it wasn’t hate that made me do what I did (21)

176) lidem se opravdu má nechat svoboda a nikdo nemá právo se jim plést do jejich

soukromí (12)

people should be free to do as they please and no one has the right to go sticking his nose

into their private lives (21)

177) a ať mi nikdo neříká, že ho milovala (12)

and don’t try to tell me she loved him (21)

178) vůbec mi to nešlo (13)

it just wasn’t right (23)

179) měla jsem alespoň záminku mu zatelefonovat (13)

it gave me an excuse to phone him (23)

180) dával mi najevo od počátku… (13)

he’d made it clear from the start… (23)

181) není to žádný skleníkový intelektuál, jací jsou mi protivní (13)

he wasn’t one of those intellectual types I dislike (23)

182) nemohla jsem věřit svým uším (13)

I couldn’t believe my ears (23)
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183) Bušilo mi srdce (13)

My heart was pounding (24)

184) dech se mi pomalu uklidňoval (14)

I got my breath back (24)

185) Nejsem cynická vůči svému manželství (14)

I’m not cynical about my marriage (25)

186) už kvůli Zdeničce ( 14)

if only for little Zdena’s sake (25)

187) stál jsem tu na mostě jako člověk vystavený kulometné palbě (15)

I stood there on the bridge like a man exposed to machine-gun fire (29)

188) můj dobrý poměr ke státu (16)

my loyalty to the State (32)

189) Snažil jsem se jí imponovat (17)

I tried to impress her (33)

190) nebo se přímo vysmívat všem jejím názorům (18)

or just poking fun at her opinions (34)

191) ale stávalo se, že nerozuměla anekdotě, kterou jí vyprávěli kolegové (18)

but she would often fail to understand a joke told by a fellow student (34)
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192) cizí ženský hlas v telefonu mi oznámil (19)

an unfamiliar woman’s voice informed me (35)

193) dveře mi otevřel předseda výboru (19)

I was let in by the chairman of the Party University Committee (36)

194) Můžeme ti to připomenout (20)

We’ll be glad to refresh your memory (37)

195) Požádali mne, abych jim odevzdal klíče od místnosti (21)

They asked me to give them the keys to my office (38)

196) že má ke mně veškeré sympatie (22)

he would be sympathetic (40)

197) aby Markétce nezkazili její radost z poznání (23)

to keep from spoiling Marketa’s pleasure at learning something new (41)

198) Markéta se mi stále vyhýbala (24)

Marketa continued to avoid me (42)

199) že mi nic není svaté (25)

that nothing was sacred to me (43)
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200) Řekl jí, že se jí nechce míchat do soukromí (26)

He told her he did not intend to interfere in her private affairs (44)

201) Tohle se prý Markétě po několika týdnech rozleželo v hlavě (26)

For weeks thereafter, she told me, his words kept running around in her head (44)

202) oddala by se mi nyní nepochybně (26)

she was all ready to give herself to me (45)

203) i já jsem stál tváří v tvář revoluci (27)

I also stood before the Revolution (46)

204) musím mu jít za svědka (28)

he immediately asked me to be his best man (47)

205) Nemohl jsem to starému kamarádovi odmítnout (28)

I couldn’t refuse an old friend (47)
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