**Undergraduate Thesis Assessment Rubric**
**Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia**

Thesis Author: **Světlana Konopová**

Title: *English ways of the expression of the Czech dative case in all its meanings*

Length: 57 pages

Text Length: 30 pages

<b>Assessment Criteria</b> <b>Scale</b> <b>Comments</b>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the examined issue. It presents and overview of the thesis. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate knowledge of the subject matter through the background/review of literature. The author presents information from a variety of quality electronic and print sources. Sources are relevant, balanced and include critical readings relating to the thesis or problem. Primary sources are included (if appropriate). <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
3. The author carefully analyzed the information collected and drew appropriate and inventive conclusions supported by evidence. Ideas are richly supported with accurate details that develop the main point. The author's voice is evident. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The thesis displays critical thinking and avoids simplistic description or summary of information. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. Conclusion effectively restates the argument. It summarizes the main findings and follows logically from the analysis presented. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author uses standard spelling, grammar, and punctuation. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
7. The language use is precise. The student makes proficient use of language in a way that is appropriate for the discipline and/or genre in which the student is writing. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
8. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <b>Outstanding</b> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

## Final Comments & Questions

This is a logically organised, well researched final work which applies grammatical analysis to translation strategies with specific reference to the dative case. Comparing a translation with the original presents certain problems of its own, particularly so in the case of literary texts where a translator may have several options at her disposal and relies ultimately on subjective considerations rather than a desire to preserve the closest possible grammatical equivalence. Thus Ms Konopová is quite right to emphasise (p. 25) the importance of context and how it is not always necessary to translate every item in a sentence. On the same page, the author adds that *In some cases, the Czech dative could be perfectly translated in my opinion but the translator simply chose not to do it for some reason.* The example given is *Pochválil jsem Kostkovi pokoj / I praised the setup.* In fact, the context argument could apply here too: if the Czech sentence were taken in isolation, one would hardly come up with such an English rendering but presumably there must have been some motivation – be it pragmatic or stylistic – behind the translator's choice of wording. In fact, though, such instances form a relatively small percentage of the author's data: overall, one can see some definite patterns emerging and Ms Konopová presents her findings with great clarity.

One especially interesting aspect of the topic is the ethical dative and maybe some additional clarification is required as to what precisely this term embraces. Looking at the examples taken from Janda and Clancy (2006), cited on p. 9 of the work, there seems to be a difference between *Pustila jsem dceru na hory, a ona ti si mi zlomila nohu!* and *Tak vy jste se nám oženil, pane Louka!* on the one hand, then *Ty zlé děti nám rozbily hračky, vid?* on the other. In the first two instances the omission of the dative pronouns would not affect the meaning of the sentences; in the third, however, *nám* serves to clarify whose toys were broken – at least that would be the default interpretation of *Those naughty children broke our toys, didn't they?*

Be that as it may, as the author points out on p. 29, the ethical dative *is specific for the Czech language* and thus cannot always be translated into English. It seems to be widespread in colloquial speech and is a feature not easily acquired by native English speakers attempting to learn Czech. For instance, in such a commonly heard sentence as *Já ti nevím*, it is practically impossible to render the *ti* in an idiomatic English translation. One is forced to conclude that the only way for a non-native speaker to acquire this usage is via appropriate imitation. Otherwise, returning to an issue touched upon above, for translation purposes sometimes omission is a perfectly legitimate strategy.

From a formal point of view, the author maintains a high level of language throughout and the work as a whole comfortably meets all the necessary criteria in order to be awarded the highest mark. Ms Konopová is to be congratulated on her efforts.

Recommended grade: **v ý b o r n ě**

Reviewer: Andrew Tollet

Date: 1st September 2017

Signature: